
 

 

 

 ４年生がスタートして１か月経ちました。新しい係も決まり，当番活動や係活動に子どもたちは意欲

的に取り組んでいます。 

先日の授業参観・学級懇談会では大変お世話になりました。ありがとうございました。引き続きコロ

ナウイルス感染症対策を行った上での教育活動を行ってまいります。子どもたちが心身共に豊かに成長

できるよう取り組んでいきたいと思っております。ご協力よろしくお願いいたします。 

 
 

 
 

国語 

ヤドカリとイソギンチャク 

たしかめながら話を聞こう 

みんなで新聞を作ろう 

社会 
栃木県の様子 

そのごみはどこへ 

算数 
わり算の筆算 

折れ線グラフ 

理科 

春の生き物 

天気と 1 日の気温 

自然のゆくえ  

音楽 
さくらさくら ことのみりょく 

歌声ひびかせて 

図工 木々を見つめて 

体育 小型ハードル走  

総合 
世界と友だち 

トウモロコシを育てよう 

道徳 

わたしの見つけた小さな幸せ 

いっしょになって，わらっちゃだめだ 

合言葉は「話せばわかる！」 

外国語活動 好きな遊びを伝えよう 

 
 

 

 

 

 

 

 

＜検診について＞ 

４～５月にかけて様々な検診が行われていま

す。６月からプールも始まります。検診の結果を

ご覧いただいて，早めに治療を受けられますよう

お願いいたします。 

 

＜学習用具について＞ 

 学習用具の忘れ物が見られます。時間割につい

て，お声掛けをお願いします。 

今後，角の学習で，分度器を使用します。すで

にお持ちの場合は担任が連絡をしますので，ご準

備くださいますようお願い申し上げます。分度器

は学校でも購入することができます。後日注文用

封筒をお配りしますので，希望する方は児童を通

してご注文ください。 

1 日（月） B5 家庭確認③ 

８日（月） 花壇と教材園の世話週間① 

９日（火） B5 日課 

新体力テスト 

１０日（水） 児童朝会  

       新体力テスト 

ノースマホ・ノーゲームデー実施日 

１１日（木） 眼科検診 

１５日（月） 尿一次検査 

1 年生を迎える会 

引渡し訓練 

１６日（火） B5 日課 

１７日（水） 心臓検診 

１８日（木） 歯科検診 

       ロング仲よしタイム① 

２６日（金） 遠足（益子・県立博物館） 

３０日（火） 5 時間下校 

連休がスタート！ 

進級してから緊張していた体と心をしっかり

休める機会になるかと思います。健康・安全に気

を付けてお過ごしください。 

＜遠足について＞ 

 5 月 2６日（金）にバスで益子方面・県立博物

館へ行く予定です。詳細は後日プリントにてお知

らせします。 

＜体力テストについて＞ 

 例年，記録向上を目的として，体育館種目の記

録測定の際は，履きなれた運動靴を使用してよい

ことになっています。練習等も含め，使用する日

の前日に，お知らせしますので，靴底をきれいに

洗った運動靴を持たせてください。（今まで通り，

上履きでの測定も，大丈夫です。） 

なかま 
 第 4 学年 学年だより 

宇都宮市立今泉小学校 

５月号 
 



 

 

 

4年生の学習が始まりました！ 

図工「絵の具のぼうけん，楽しさ発見」の学習です。 
ストローで絵の具を吹いたり，ビー玉に絵の具を付けて転がした
りと楽しみながら，作品を作っていました。 

図工「木々を見つめて」の学習です。本物の木を見たり触ったりし
ながら感じたことをもとに描いています。木を描くことを楽しみな
がら活動しています。幹や枝・葉をのびのびと表していきます。 

国語「こわれた千の楽器」の学習です。 
グループで読むところを決め，登場人物音の気持ちを想像しながら工夫して読むことができました。 


